国家粮食局关于认真学习贯彻胡锦涛总书记在庆祝中国共产

党成立85周年暨总结保持共产党员先进性教育活动大会上重

要讲话精神的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_B2_AE_E9_c80_320918.htm 国家粮食局关于认

真学习贯彻胡锦涛总书记在庆祝中国共产党成立85周年暨总

结保持共产党员先进性教育活动大会上重要讲话精神的通知

（国粮机党字〔2006〕13号）各直属党委、党支部： 6月30日

，中共中央召开了庆祝中国共产党成立85周年暨总结保持共

产党员先进性教育活动大会。在会上，中共中央总书记胡锦

涛同志发表了重要讲话。胡锦涛同志的讲话高度概括了中国

共产党85年来取得的伟大成就，精辟分析了我们党加强先进

性建设的历史经验，系统总结了全党开展保持共产党员先进

性教育活动的成功经验，指明了加强党的先进性建设的主要

任务和奋斗目标，讲话高屋建瓴、统揽全局、思想深刻、内

涵丰富，是新形势下全面推进党的先进性建设的纲领性文件

。根据中央国家机关工委的要求，按照局党组的指示，现就

学习贯彻胡锦涛同志重要讲话精神通知如下： 一、深入学习

、准确把握讲话的主要精神 （一）深刻领会加强党的先进性

建设的基本经验。胡锦涛同志的讲话坚持以马克思列宁主义

、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导

，围绕“先进性”这一党的建设的永恒主题，深刻阐述了加

强党的先进性建设的五方面宝贵经验，即必须准确把握时代

脉搏，保证党始终与时代发展同步伐；必须把最广大人民的

根本利益作为党全部工作的出发点和落脚点，保证党始终与

人民群众共命运；必须使党的理论和路线方针政策不断与时

俱进，保证党的全部工作始终符合实际和社会发展规律；必

须围绕党的中心任务来加强党的先进性建设，保证党始终引

领中国社会发展进步；必须坚持党要管党、从严治党，保证

党始终具有蓬勃生机和旺盛活力。这五方面经验，是我们党

对先进性建设伟大实践的理论升华，是对马克思主义政党学

说的创新与发展，对于进一步推进党的先进性建设具有长期

的指导作用，全局党员干部一定要认真领会，全面掌握，并

将之作为指导我们工作的强大思想武器。 （二）全面理解加

强党的先进性建设重大战略思想和保持党员先进性教育活动

的特点成效、重要启示。胡锦涛同志指出，加强党的先进性

建设，是十六大以来我们党提出的重大战略思想，既同马克

思列宁主义创始人和党的三代中央领导集体关于党的先进性

的重要思想是一脉相承的，又以新的思想观点和时代内容丰

富了马克思主义关于党的先进性建设的思想。在全党开展保

持党员先进性教育活动，是我们党在新的历史条件下用发展

着的马克思主义武装全党的一项重大举措，是加强党的执政

能力建设和先进性建设的一次伟大实践，成效显著，特点鲜

明。教育活动的成功实践启示我们，加强党的先进性建设，

必须始终抓好保持和发展党员队伍的先进性这个基础工程，

根本在于增强广大党员的先进性意识，激发其自我教育、自

我提高的内在动力；重点在于解决党员队伍中存在的突出问

题，不断增强党员队伍整体的先进性；关键在于完善制度和

机制，把党的先进性要求转化为党员自觉遵守的行为准则。

学习贯彻胡锦涛同志的重要讲话，我们一定要深刻认识党的

先进性建设重大战略思想的历史背景和时代内涵，深刻认识

在全党开展先进性教育活动的战略思考，深刻认识这次教育

活动的鲜明特点和显著成效，深刻认识党员队伍的先进性是

党的先进性的重要基础，自觉地加强自身的先进性建设，把

先进性转化为做好本职工作的巨大力量和实际行动，从而进

一步保持和发展全局党员队伍的先进性。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com